LA JUSTICE ORIGINELLE SELON LES SALMANTICENSES ET SAINT THOMAS D'AQUIN

SUMMARIUM. — Salmanticenses primo mutuuntur descriptionem status iustitiae originalis a Compendio theologiae S. Thomae et deinde triplicem praesertim quaestionem sibi solvendam proponunt, scilicet :

1. Quodnam fuit subiectum principale iustitiae originalis? Respondent indicando animam.

2. Cuiusnam generis fuit elementum primum seu formale istius iustitiae? Tenent illud fuisse gratiam sanctificantem eiusdem speciei cum nostra gratia sanctificante at pollentem perfectiori informandi modo.

3. Fuitne actualis exclusio passionis et corruptionis effectus solius domini gratiae et animae in corpus, an insuper effectus alicuius dispositionis seu formae positivae in ipso corpore receptae, ita ut illa actualis exclusio formaliter dependeat a dominio gratiae et animae, dispositive vero ab hac forma quae vocatur « impassibilitas »? Hoc ultimum propugnant et propterea instituunt comparationem inter impassibilitatem status iustitiae originalis et impassibilitatem beatitudinis coelestis cuius illa erat imperfecta participatio.

Quamvis S. Thomas vocibus « iustitiae originalis » et « doni naturae » non semper eandem realitatem exprimat, opinamur nihilominus ipsum sequentem iustitiae originalis conceptum tenere : formale ipsius elementum duplex est, nimirum primum seu gratia sanctificans et secundarium seu rectitudo supernaturalis rationis ac voluntatis ; eius elementum materiale consistit in impassibilitate, immortalitate et, eaque praesertim, immunitate a concupiscentia. Hunc conceptum diversis probamus argumentis.

In Appendice ponuntur quaedam animadversiones circa sententias principiorum Divi Thomae commentatorum saeculorum XV-XVIII.

Neminem fugit quaestionem iustitiae originalis magni esse momenti ubi de vita spirituali sermo fit.

Le problème de la justice originelle, et du péché originel qui en est la privation, a de tout temps suscité de grandes disputes parmi les théologiens et donné lieu à bien des opinions. Peut-être saint Albert le Grand et saint Robert Bellarmin exagèrent-ils lorsqu'ils affirment qu'il y a autant de sentences que de théologiens.¹ Mais la remarque de saint

¹ Albert le Grand examine la relation entre la concupiscentie et le péché originel : « Dicendum quod hic multi multipliciter sunt locuti, ita quod nullus concordet cum alio » (*In II Sent.*, dist. 30, a. 3 ; Lugduni, 1651, t. 1, p. 282a). — Robert Bellarmin traitant du péché originel écrit : « Laborant omnes ut ostendant quomodo sit peccatum, et alii alia dicunt » (*Controversia XIV* : De amissione gratiae et statu peccati, l. V, c. 16 ; Venetiis, 1599, t. 4, p. 331).